Дело № 5-61-329/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2017 г                                                                                      пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Прокуратуры Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица: заведующего хозяйством ГБУЗ РК «Ленинская Центральная районная больница»

	Кавалеридзе Евгения Александровича,
28.05.1974 года рождения, уроженец с. Ильичево Ленинского района Крымской области, инвалидом не является, заведующий хозяйством ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ», зарегистрирован и фактически проживает: Ленинский район, п. Ленино, ул. Шоссейная, 41 кв.31.

за совершение правонарушения, предусмотренного ст.17.10 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой Ленинского района Республики Крым проведена проверка соблюдения законодательства об использовании государственных символов Российской Федерации, о противодействии экстремизму.  29.06.2017г в ходе проверки по факту соблюдения требований действующего законодательства РФ в части порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации установлено, что заведующим хозяйством ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» Кавалеридзе Е.А. 23 июня 2017 года на здании ГБУЗ РК «Ленинская Центральная районная больница», расположенного по адресу: Ленинский район, п. Ленино, ул. Пушкина, 48  размещены Государственные флаги Российской Федерации и Республики Крым в неверном порядке, что подтверждается актом осмотра от 29.06.17г.
Государственный флаг Российской Федерации, который представляет cобой прямоугольное полотнище из трех равновеликих горизонтальных полос: верхней – белого, средней – синего и нижней – красного цвета, размещен и используется с правой стороны от Государственного флага Республики Крым, если стоять к ним лицом.
Тем самым установлено, что Государственный флаг Российской Федерации размещен и используется. с нарушением требований ст. 8 Федерального конституционного закона от 25.12.2000г №1-ФКЗ «О Государственном флаге Российском Федерации».
	В судебном заседании Кавалеридзе Е.А. вину признал  полностью, пояснил, что нарушение допущено неумышленно, так как не знал в каком порядке необходимо располагать флаги. Как только прокуратура указала на нарушение, оно сразу было устранено. Просил суд строго не наказывать, предоставил суду справку о составе семьи и справку о доходах за 2017 год.
	Представитель Кавалеридзе Е.А. по доверенности Мальцев Д.А. просил суд строго не наказывать, назначить минимальное наказание.
	Помощник прокурора Ленинского района Никонова А.И. в судебном заседании пояснила, что на момент проведения проверки 23.06.17г  Кавалеридзе Е.А.  нарушал порядок официального использования Государственного флага Российской Федерации путем размещения его с правой стороны от Государственного флага Республики Крым, если стоять к ним лицом, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст.17.10 КоАП РФ. Поскольку Кавалеридзе Е.А. устранил нарушение и вину признал, просила суд назначить ему минимальное наказание.
	Выслушав пояснения заведующего хозяйством ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» Кавалеридзе Е.А., помощника прокурора Ленинского района Никонову А.И., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу,  что вина должностного лица Кавалеридзе Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10  КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств.
	Судом установлено, что на основании решения №72 от 29.06.17г о проведении проверки (л.д.5) помощником прокурора Ленинского района Республики Крым Никоновой А.И. произведен осмотр здания по адресу: Республика Крым, п. Ленино, ул. Пушкина, 48, в котором расположено  Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница». В ходе осмотра установлено, что на административном  здании ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» размещены Государственные флаги Российской Федерации и Республики Крым в следующем порядке: если стоять лицом к зданию, то справа размещен Государственный флаг Российской Федерации, слева – Государственный флаг Республики Крым, с нарушением требований ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации», о чем составлен акт осмотра от 28.06.17г ( л.д.15).
Согласно ст. 8 ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» при одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флага субъекта Российской Федерации, муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации Государственный флаг Российской Федерации располагается с левой стороны от другого флага, если стоять к ним лицом; при одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а при подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра.
Исходя из вышеизложенного суд считает, что заведующий хозяйством ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» Кавалеридзе Е.А. нарушил порядок официального использования Государственного флага Российской Федерации путем размещения его с правой стороны от Государственного флага Республики Крым, если стоять к ним лицом и его действия  правильно квалифицированы по ст. 17.10 КоАП РФ, как нарушение порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации.

При назначении наказания суд в качестве доказательства вины должностного лица принимает во внимание  постановление от 30.06.17г о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-3), рапорт помощника прокурора района (л.д.4), решение №72 от 29.06.17г о проведении проверки (л.д.5),объяснение Духанина К.А. ( л.д.7), копии приказов о принятии на работу (л.д.9, л.д.12), копию должностной инструкции заведующего хозяйством ( л.д.13-14), акт осмотра от 29.06.17г (л.д.15), фототаблицы (л.д.16-18).
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания  должностному лицу Кавалеридзе А.А.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения,   которое не повлекло тяжких последствий, не причинило какого-либо вреда либо ущерба, личность  лица, совершившего правонарушение, который женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей 2003 и 2006 года рождения, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 17.10, ст. 29.10  КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным заведующего хозяйством ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» Кавалеридзе Евгения Александровича, 28.05.1974 года рождения, уроженца с. Ильичево Ленинского района Крымской области в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч)  рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ИНН 7710961033, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, ОКТМО 35700000.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                                     И.В. Казарина
Республики Крым